类  别：A类

榆林市横山区卫健局签发人：谢文彬

横政卫健函〔2023〕8号

榆林市横山区卫生健康局

关于区政协二届二次会议第26号提案

答复的函

陈久荣委员：

您提出的《关于促进我区乡村医生队伍建设的提案》（第26号）收悉。现答复如下：

首先，非常感谢您对农村医疗卫生建设的关注和支持，也感谢您提出的宝贵建议，您的建议对我们工作改进非常具有参考价值和指导意义。

根据您提出建议一：尽快在乡村上建立健全医疗保障设备及药物，能够第一时间观测病人实际情况，能够及早使病情得到控制。

在精准扶贫期间，为全面贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和脱贫攻坚战略思想，深入推进健康扶贫工程实施，全面解决贫困人口基层医疗有保障的突出问题。我区紧紧围绕中、省、市脱贫攻坚战的重大决策部署，根据《陕西省解决贫困人口基本医疗有保障突出问题实施方案》(陕卫促进发 (2019) 78 号)、榆林市卫生健康委《关于召开全市镇村两级医疗卫生机构达标建设整改会议的通知》要求，切实解决了我区卫生院和村卫生室达标建设中存在的问题。每个行政村建成1个村卫生室，人口较少或面积较小的行政村与相邻行政村联合设置村卫生室。乡镇卫生院所在地的行政村可不设村卫生室。每个行政村卫生室房屋建设规模不低于60平方米，设有诊断室、治疗室、公共卫生室、药房。每个村卫生室至少有1名合格的乡村医生或执业（助理）医师。暂不具备乡村医生配备条件的村卫生室，由乡镇卫生院选派医师或指定相邻乡村医生通过巡诊、派驻等方式提供服务。村卫生室都至少配备诊查床、听诊器、体温计、血压计、身高体重计、出诊箱、紫外线消毒灯、有盖方盘、药品柜、资料柜等设备，药品存放不少于80种，基本能满足辖区群众的基本就医需求。

根据您提出建议二：配备相应医护人员，能够充分运用病理知识分析患者病情，从而保证患者生命安全。
随着基本公共卫生服务的深入开展和基层首诊、分级诊疗制度的逐步建立，我区综合考虑辖区服务人口、服务现状和预期需求以及地理条件等因素，合理为村卫生室配置乡村医生。每个行政村设置一所村卫生室，服务人口在1000人以内的村卫生室配置1名乡村医生；超过1000人的按照每千服务人口不少于1名的标准配备乡村医生。目前全区共有在岗村医271人，其中注册村医257人，取得助理医师及以上职称有99人。对暂无村卫生室的行政村，卫生院通过派驻和巡诊提供服务，现有派驻医生10人、巡诊医生4人。同时从2013年起，原国家卫生计生委等部门联合印发《全国乡村医生教育规划（2011—2020年）》（国卫科教发〔2013〕26号），对乡村医生学历教育、培养培训等提出具体要求。我区贯彻国家要求，每年均安排对乡村医生进行培训。目前我区已有270多名乡村医生参加过培训。培训内容以常见病、多发病的诊断、治疗、规范用药等各种适宜技术为主。目前，各村医基本能够运用病理知识分析患者病情，从而保证患者生命安全。

根据您提出建议三：政府应协调各方，为乡村招聘有专业技术医护人员，并给予一定补助，充分调动其劳动积极性，在村上开展相应的救死扶伤工作。让具有基础病的村民能够过上健康幸福的生活。

今年，根据榆林市卫生卫生健康委员会《关于2023年度补充乡村医生工作的通知》（榆政卫健函〔2023〕177号）文件精神，为进一步加强我区乡村医生队伍建设，解决村卫生室人员短缺问题，提高基层医疗卫生服务水平，区卫健局发布了《关于横山区公开补充乡村医生的公告》，面向全社会公开招聘补充了16名乡村医生。所补充乡村医具有全日制大专以上学历，临床医学、中医学类、中西医结合类等相关临床专业应届毕业生 或取得执业助理医师 (含乡村全科执业助理医师) 及以上资格人员。

同时我区严格落实乡村医生待遇，提高村医工作积极性。目前我区乡村医生收入主要有4条渠道：一是通过购买服务对其提供的基本公共卫生服务给予补偿。按照要求，村医承担不少于基本公共卫生服务工作量的40％并获得相应补偿，基本公共卫生补助资金已成为村医收入的重要来源。2023年人均基本公共卫生服务经费标准提高到79.5元。今后，随着经济发展和公共卫生需要，该标准还将逐步提高，村医将从提供基本公共卫生服务中获得更多的补偿。二是设立一般诊疗费项目，鼓励乡村医生开展基本医疗服务，通过医保基金和个人支付按标准分担，保证乡村医生合理的医疗收入。三是通过定额补助对村医实施基本药物制度进行补偿。四是落实村医驻村补贴。2021年开始，我区按照市政府《关于落实乡村医生驻村补贴的意见》精神，对符合条件的乡村医生每月发放1680元村医驻村补贴。通过以上政策的落实，近年来村医的收入有了明显的提高，村医的工作积极性也有了一定改善。
最后再次感谢您的建议，并恳请您在今后的工作中继续关心和支持我区卫生健康工作。祝您工作顺利，身体健康!

                      榆林市横山区卫生健康局

                         2023年6月26日

（联系人：李兵兴，电话：15667725563）

抄送：区政协提案委员委，区政府办。
榆林市横山区卫健局办公室         2023年6月26日印发

共印3份